Lapis in museo Parmensi

D	M
XANTIPPE · SIVE · IAIA	
C · CASSIVS · LVCILIANVS	
ALVMNAE · D VLCISSM	
SEV · MORTIS · MISERET · SEV · TÉ · VITAE · PERLIGE	
NOMEN · XANTIPPE · IAIA · EADEM LVDICRO	
QVOT · EXPRIMENS · DOLORE · FVGIT · NIMA CORPORE	
HIC · CONQVIESCIT · CVNIS · TERRAE · MOLLIBVS	
QVAM · TRINO · ANNORVM · FILO · PROTERENIA	
NOVEM · POST · MÉNSVM · EATA · CONFICIW · Ma	
LVES · IGNITA · TORRET · VLTRA · QV	
VENVSTA · AMOENA · INTE	
QVAM SIQVA · PIETAS · INSITA	
VIVENTI · INGENIO · SÓLI · ET · EDDITE	
ALTÓRIS · MEMOREM · QVEM · PARONES · DIXERANT	
CVM · PRIMVM · NATVST	
LVCILIANV	
CASSIVM	

¹ Ex eodem codice Mommsen in *Rhein. Mus. n. F.* IX p. 296, 297; v. 6 QVOD, DOLOREM: apographum meum ad ipsam codicis scripturam est diligenter expressum.

V. 2, 5 sive codicis Eins. scriptor sive ipse exempli auctor Iaiam, agnomen Iudierum, mutavit in Ialeam; Ialaleam: erroris causa fuerunt v. 5 vocabula IAIA EADEM (eidem) minime intellecta, et prava emendatione reficta IALAEAE EaDEM — 8 MOLIBVS ex ipso lapide, neglecta contignatione litterarum IB — 10 MENSVM minime intellectum mutatum in *menses* — 14 item INSITAST mutatum in INSISTAT — 15 littera nescio quae in apographo male abundans deleta.

5. EPIGRAMMA SYMMACHI ROM. PONT. E SCHEDIS FVLVII VRSINI.
Mamachius, Antiq. Christ. 1 ed. II p. 237, et Marinus, Inscr. Chr. ms. p. 59, 8 (Mai, Script. vet. V p. 148, 4) sequens tetrastichum descripserunt litteris quadratis ex apographo Terribilini, repertum a Petro Pollidoro in Fulvii Ursini schedis nobis ignotis. Compendia vocabulorum in v. 1 et 4 a Marilio servata certo indicio sunt, non ipsum archetypum titulum quadratis litteris, sed eius apographum minori scriptura, quemadmodum illud ego proponam, in veteri membrana vel charta exaratum Fulvio Ursino innotuisse. Quare locum ei dandum censeo inter fragmenta et indicia codicum, in quibus tituli sive Christiani sive ethnici descripti olim sunt. Prima Ursiniani apographi origo valde antiqua carminis argumento enarrato manifesta fiet.

Martirib. scis Proto pariterq. Hiacyntho
Simmachus hoc parvo beneratus honore patronos
Exornabit opus sub quo pia corpora rursus
Condidit his aevo laus sit perennis in öni

Tituli sinceritatem et apographi fidem epigrammatis stilus, pronunciationis et scripturae saeculo sexto convenientium proprietates (*beneratus, exornabit*), historiae testimonium luculenter declarant. Auctor enim libri pontificalis ipsa fere Symmachii aetate scripsit: *confessionem sanctorum Protii et Hyacinthi* (Symmachus) *ex argento ornavit pens. libras XXX*¹. Argenteae lamineae horum martyrum sepulcris *exornandis eorumque corporibus rursum condidens* (id est altero stratu operiendis) a Symmacho adhibitae (a. 498-514) bello certe Gothicō (a. 537) hostium *praeda fuerunt: nam in sanctorum tumulos* Salaria praesertim via, qua parte Urbs a Vitige obsessa est, *praedam a furente exercitu actam* vetus inscriptio testatur². Utrum ipsum quoque Symmachiani ornamenti epigramma tum perierit, et qua via eius apographum ad nos pervenerit, inquirendum. In libellis itinerariis et epigraphicis de suburbanis martyrum monumentis, qui post saeculum sextum compo- siti sunt, plures titulos in Protii et Hyacinthi crypta de scriptos comperimus; nempe Damasi et eius aequalis Theodori presbyteri positos saeculo quarto, Leopardi presbyteri eodem exeunte saeculo vel ineunte quinto (v. supra II, 72, 73; infra VIII, 41, 58): Symmachiani carminis in his

libellis vestigium nullum. Caius rei causa fortuita quidem esse potuit. Probabilius autem est Symmachi epigramma, quum alia carmina et ipse Leopardi brevis titulus metro carens in crypta Protii et Hyacinthi martyrum studiose exciperentur, ideo esse praeteritum, quod iam tum minime extabat. Quae si vera sunt, ut verisimilia, apographum a Fulvio Ursino repertum necesse erit propagatum censeri ab exemplo confecto ante medium fere saeculum sextum. Ea aetate epigrammata Christianis Urbis Romae monumentis inscripta chartis mandari iam cooperant, et in longinquis etiam terris imitanda proponi: id nos Africa docuit. Symmachianum carmen non eius generis est, quod a similibus seiunctum singulari de causa et peculiari studio descriptum esse probabile sit: eius apographum in Fulvii Ursini schedis a Pollidoro repertum meo iudicio fragmentum erat syllogae antiquissimae similis Einsidlensi parte priore. Petrum Pollidorum Antonii Bosii et aliorum scripta autographa nemini hactenus nota et sincerissima felici industria conquisisse comperi. Minime igitur mirum ei obtinisse, ut schedam Fulvii Ursini anecdota viderit et cum Terribilino communicarit. Huius apographum in schedis Casanatensibus et Vaticanis frustra quaesivi¹: doctissimi viri scripta multa perierunt vel latent: neque dubium est quin Symmachianum carmen ille probaverit, quum Mama chio dederit, unde et Marinus accepit comprobavitque.

6. TITVLVS LVSSOIO ET BRICIAE DEDICATVS E CODICE LXVOVIENSIL
Iam titulorum recensenda sunt apographa, quae singillatim, neque e syllolis excerpta, sed peculiari de causa vel occasione oblata ex ipsis lapidibus descripta in antiquis libris interdum occurunt. Huius generis multa nobis ignota esse minime dubitandum: quis enim praestare possit omnes omnis litteraturae codices, quibus unus aut alter forte fortuna titulus appictus est, a se visos esse et excusos? Ergo pauca quae sequuntur exempli instar sint; et bibliothecarum custodibus incitamento ad similia, quae latent, conquirenda atque evulganda.

In tabulis auctionariis editis Londini a. 1859 hoc titulo: *Catalogue of the extraordinary collection of splendid manuscripts etc. formed by M. Guglielmo Libri*, legitur n. 495: *Homiliae ss. patrum in evangelia IV, folio saec. VIII*. Huius codicis f. 10 antiqua manus adnotavit quae sequuntur: ea delineata exhibentur in catalogo s. s. tab. XIII auctionarii indicis auctor scripta affirmat saeculo nono, litterarum formae videntur saeculi undecimi.

Has litteras in lapidibus scultas
ita invenimus extra positis . . .
Luxovio Et BRIXIAE .G .IVL .
FIRMAR .IVS .V .S .L .M .